[image: image1.wmf]
Администрация

города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

____________

№______
г.Волгодонск

О проведении конкурса
«Лучший предприниматель
города Волгодонска -2014»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», постановлением Администрации города Волгодонска от 30.09.2013 №3925 «Об утверждении муниципальной программы города Волгодонска «Экономическое развитие и инновационная экономика города Волгодонска», в целях повышения конкурентоспособности на рынке товаров и услуг, формирования положительного имиджа предпринимательской деятельности

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести конкурс «Лучший предприниматель города Волгодонска - 2014».
2. Утвердить Положение об организации и проведении конкурса «Лучший предприниматель города Волгодонска - 2014» (приложение).
3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по экономике и финансам                  И.В. Столяра.
Мэр города Волгодонска

В.А.Фирсов
Проект постановления вносит

отдел экономического развития,

малого предпринимательства и туризма
Приложение

к постановлению Администрации

 города Волгодонска

 от _____________   № ____
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации и проведении конкурса «Лучший предприниматель города Волгодонска -2014»

1. Общие положения

1.1. Конкурс «Лучший предприниматель города Волгодонска - 2014» (далее - конкурс) проводится среди субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - участники), зарегистрированных на территории города Волгодонска, отвечающих требованиям статьи 4 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства          в Российской Федерации».

1.2. Конкурс проводится по четырем номинациям:
· «Лучший предприниматель в производственной сфере»;

· «Лучший предприниматель в сфере услуг»;

· «Лучший предприниматель в сфере торговли и общественного питания»;
· «Лучший предприниматель в строительной сфере».
1.3. Настоящее Положение определяет цели и задачи конкурса, порядок его проведения, критерии отбора участников, номинации конкурса, процедуру награждения победителей конкурса.
1.4. Сроки проведения конкурса: октябрь – декабрь 2014 года.
1.5. Финансирование организации и проведения конкурса осуществляется за счет средств местного бюджета, предусмотренных муниципальной программой города Волгодонска «Экономическое развитие и инновационная экономика города Волгодонска», утвержденной постановлением Администрации города Волгодонска от 30.09.2013 №3925.
1.6. Победители конкурса награждаются дипломами и призами.

2. Цели и задачи конкурса
2.1. Конкурс проводится с целью пропаганды и популяризации предпринимательской деятельности.
2.2. Конкурс направлен на решение следующих задач:
- изучение и обобщение опыта лучших предпринимателей города Волгодонска;

- поощрение лучших предпринимателей города Волгодонска.
3. Порядок проведения конкурса
3.1. Отбор победителей по номинациям осуществляется следующими организациями:

- в номинации «Лучший предприниматель в производственной сфере»  - Волгодонскими городскими отделениями политических партий;

·  в номинации «Лучший предприниматель в сфере торговли и общественного питания» и «Лучший предприниматель в сфере услуг» -
НП «Союз работников торговли, общественного питания и сферы услуг»,
ООО Консультационный центр «Партнер-Консалтинг»;

·  в номинации «Лучший предприниматель в строительной сфере» -
НП «Ассоциация строительных организаций».
3.2. Предложенные организациями кандидатуры на звание «Лучший предприниматель» в соответствующей номинации должны являться субъектами малого и среднего предпринимательства, зарегистрированными на территории города Волгодонска и удовлетворять следующим условиям:

- осуществлять предпринимательскую деятельность не менее 1 года;
- обеспечить в текущем году выплату средней заработной платы работников не ниже величины прожиточного минимума, установленного для трудоспособного населения Ростовской области, и не иметь по ней просроченной задолженности;
- не находиться в стадии реорганизации, ликвидации или банкротства в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.3. Волгодонские городские отделения политических партий выбирают кандидатуры в номинации «Лучший предприниматель в производственной сфере» среди предприятий, имеющих вид экономической деятельности, относящийся к разделам D, E в соответствии с общероссийским классификатором видов экономической деятельности (ОКВЭД).
3.4. НП «Союз работников торговли, общественного питания и сферы услуг», ООО Консультационный центр «Партнер-Консалтинг» выбирают кандидатуры в номинациях «Лучший предприниматель в сфере торговли и общественного питания» и «Лучший предприниматель в сфере услуг» среди предприятий, имеющих вид экономической деятельности, относящийся к разделам G и H, I, J, M, N, O, К в соответствии с общероссийским классификатором видов экономической деятельности (ОКВЭД).
3.5. НП «Ассоциация строительных организаций» выбирает кандидатуры в номинации «Лучший предприниматель в сфере строительства» среди предприятий, имеющих вид экономической деятельности, относящийся к  разделу F в соответствии с общероссийским классификатором видов экономической деятельности (ОКВЭД).

3.6. Организации, указанные в пункте 3.1 раздела 3 настоящего  Положения, в срок до 31 октября 2014 года направляют в отдел экономического развития, малого предпринимательства и туризма Администрации города Волгодонска письма с указанием до трех кандидатур на звание «Лучший предприниматель» в соответствующей номинации, кроме этого в письмах указываются критерии оценки, которыми руководствовались организации при определении кандидатур, также представляются данные в соответствии с приложением к настоящему Положению.

3.7. Отдел экономического развития, малого предпринимательства и туризма Администрации города Волгодонска обеспечивает рассмотрение представленных кандидатур на заседании Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при Администрации города Волгодонска (далее – Совет).

На заседании Совета определяются победители по одному в каждой номинации.

Решение Совета принимается путем голосования простым большинством голосов. Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины из числа присутствующих на заседании Совета.

4. Награждение участников

4.1. Победители конкурса награждаются дипломами и призами, приобретенными за счет средств местного бюджета, предусмотренными на реализацию муниципальной программы города Волгодонска «Экономическое развитие и инновационная экономика города Волгодонска», утвержденной постановлением Администрации города Волгодонска от 30.09.2013 №3925, в рамках реализации п. 3.9 Плана реализации муниципальной программы города Волгодонска «Экономическое развитие и инновационная экономика города Волгодонска» на 2014 год, утвержденного распоряжением Администрации города Волгодонска от 04.10.2013 №197.

4.2. Награждение победителей конкурса проводится Мэром города Волгодонска или по его поручению заместителем главы Администрации города Волгодонска по экономике и финансам.

Управляющий делами

             И.В. Орлова
Приложение
к Положению об организации

и проведении конкурса «Лучший

предприниматель города

Волгодонска -2014»

Информация о кандидатуре
на звание «Лучший предприниматель» ____________________________________________________________________
(название кандидатуры)

в номинации _____________________________________________________

(название номинации)
	№

п/п
	Наименование показателя
	Период, предшествую-щий отчетному

(___ год)
	Отчетный

период

(___ год)
	Темп

роста

(про-

центов)

	1.
	Оборот организации, (тыс. руб.)

	2.
	Общая сумма налоговых платежей в бюджеты всех уровней, (тыс. руб.)

	3.
	Размер среднемесячной заработной платы работников (руб.)

	№

п/п
	Наименование показателя
	Всего за отчетный период (_ год)

	4.
	Количество созданных рабочих мест (единиц)

	5.
	Количество работников, проходивших повышение квалификации или переподготовку (человек)

	6.
	Привлечение инвестиций (тыс. рублей)

	№

п/п
	Наименование показателя *
	Да
	Нет

	7.
	Наличие наградных документов (предприятия и руководителя)

	8.
	Участие в выставочно-ярмарочных мероприятиях

	9.
	Оказание благотворительной помощи

	10.
	Осуществление общественной деятельности

	11.
	Создание рабочих мест для молодежи до 30 лет

	12.
	Предоставление рабочих мест для инвалидов

	13.
	Организация стажировок и практик

	14.
	Наличие коллективного договора

* Приводятся данные за период, предшествующий отчетному, и отчетный период (год).

Руководитель  __________________    _________________

                                        (подпись)                               (Ф.И.О.)

Дата

М.П.